
Press Release 

PIDB011703-AQATA 

2017 年 8 月 

お得意様各位 
日本ビーシージー製造株式会社 

 
乾燥 BCG ワクチン（経皮用・1人用）の 

最終有効年月日等の表示の変更について 
 
謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 
平素は弊社製品につきまして格別のご高配を賜り、ありがたく厚く御礼申し上げます。 
さて、このたび乾燥 BCG ワクチン（経皮用・1 人用）（一般的名称：乾燥 BCG ワクチン）

の製品箱の最終有効年月日等の表示を下記のとおり変更いたしましたので、お知らせ申し

上げます。 
今後ともご指導ご鞭撻のほどよろしくお願い申し上げます。 謹白 

  
 

記 
変更点及び変更理由： 
検定を受けているワクチン類の製品箱には、最終有効年月日の他に検定合格年月日が記

載されております。2 つの日付が記載されているため、最終有効年月日を枠囲いして目立た

せることで識別しやすくいたしました。 
また、検定合格年月日の記載方法を 6 桁表示（YYMMDD）に変更し、記号のようにする

ことで、最終有効年月日の表示（YYYY.M.D）と区別しやすくいたしました。 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
変更開始ロット：KH258（2017 年 8 月出荷開始予定） 

以上 
 
 

 
本件に関するお問い合せは担当 MR または下記にお願いいたします 

製造販売元 日本ビーシージー製造株式会社 カスタマーセンター 
〒112-0012 東京都文京区大塚一丁目 5 番 21 号  TEL 03-5395-5590 

現行品 変更後 

  最終有効年月日 

YYYY.M.D 
検定合格年月日 

YYYY.M.D 
製造番号 
乾燥 BCG ワクチン 

KH○○○ 
添付溶剤 
（日局生理食塩液） 

SS-○○○ 

最終有効年月日 

YYYY.M.D 
検定合格年月日 

YYMMDD 
製造番号 
乾燥 BCG ワクチン 

KH○○○ 
添付溶剤 
（日局生理食塩液） 

SS-○○○ 


